CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 200/2025

Assunto: NECESSIDADE DE ABERTURA DE RUA NA COMUNIDADE DOS
MOREIRAS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento
Interno, a presente indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, sugerindo a necessidade acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um
atendimento à comunidade.

Solicito ao Poder Executivo Municipal, em conformidade com a Lei
Municipal nº 735/2024, que trata da criação da nova rua na comunidade, a abertura da
estrada da Rua São Vicente de Paulo, visando garantir o acesso adequado para os
moradores e o comércio já instalado na localidade.

Além disso, solicito que sejam feitas as devidas indicações à COPASA
e à CEMIG, para que as duas companhias possam atender as duas residências e o
comércio já construído nesta rua, com a instalação dos serviços de água e luz,
respectivamente.

O pedido para a abertura da rua e a passagem de veículos das
companhias de água e luz visa proporcionar o atendimento adequado aos moradores
da Rua São Vicente de Paulo, garantindo que os serviços essenciais de água e
energia elétrica possam ser fornecidos corretamente e com segurança.

Contamos com a compreensão e o apoio do Executivo para atender a
essa demanda, que trará mais qualidade de vida e infraestrutura para os moradores da
nova rua criada pela Lei 735/2024.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 7 de abril de 2025.

GILMAR ANTÔNIO DOS SANTOS
-Vereador-